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1.인적자원 운용 217,265 208,818 8,447

1.기타 교직원보수 213,755 201,738 12,017

1.교직원대체인건비 213,755 201,738 12,017

1.직원대체인건비 155,893 150,806 5,087

1.무기계약직원인건비 150,371 144,084 6,287 조리종사원 시간외수당 : -840,000원*1회= -840,000

통학버스 안전지도사 대체 인건비 : 

7,182,000원*1회=
7,182,000

조리종사원 연간근로일수 초과분 인건비 :

 -1,182,000원*1회=
-1,182,000

(성립전_3추)특수교육지도사 대체인건비 :

 1,127,000원*1회=
1,127,000

특수학교생활지도사 인건비 : 2,500,000원

*2명=
5,000,000

특수학교생활지도사 법정부담금 : 

-2,500,000원*2명=
-5,000,000

2.기간제직원인건비 722 722 0

3.무기계약직원법정부담금 4,800 6,000 -1,200
4대보험료 기관부담금 : -1,200,000원*1회

=
-1,200,000

2.기간제교원인건비 57,862 50,932 6,930

1.기간제교원인건비 53,482 50,932 2,550
(성립전_3추)기간제교사 퇴직금 : 

2,549,850원*1회=
2,550,000

2.맞춤형복지비 4,380 0 4,380
(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

4,380,000원*1회=
4,380,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,510 7,080 -3,570

1.교직원연수 1,760 4,680 -2,920

1.직무연수 1,760 4,680 -2,920

1.일반수용비 1,760 4,680 -2,920 교원 직무연수비 : -2,920,000원*1회= -2,920,000

2.교직원복지 1,750 2,400 -650

1.동호회지원 1,750 2,400 -650

1.교육운영비 1,750 2,400 -650 교사 동호회 운영비 : -650,000원*1회= -650,000

2.학생복지/교육격차 해소 601,762 582,948 18,814

1.급식 관리 242,303 237,647 4,656

1.학교급식운영 242,303 237,647 4,656

1.영양사인건비 26,913 17,091 9,822

1.무기계약직원인건비 23,237 14,321 8,916
(성립전_3추)영양실무사 인건비 : 

2,972,000원*3개월=
8,916,000

2.맞춤형복지비 550 550 0
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3.무기계약직원법정부담금 3,126 2,220 906
(성립전_3추)영야실무사 4대보험료 : 

302,000원*3개월=
906,000

2.급식재료구입비 157,292 154,224 3,068

1.급식용식재료비 157,292 154,224 3,068
(성립전_3추)급식 식재료비 : 977,000원*1

회=
977,000

(성립전_3추)급식 식재료비 : 3,337,000원

*1회=
3,337,000

(성립전_3추)급식 식재료비 : 577,000원*1

회=
577,000

급식 식재료비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

(성립전_3추)급식 식재료비 : 177,000원*1

회=
177,000

3.급식운영비 12,775 25,775 -13,000

1.일반수용비 12,775 17,275 -4,500 급식 소모품 구입비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

음식물 폐기물 수수료 : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

식생활관 청소용역비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

급식용기구 확충비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.기타공공요금 0 8,500 -8,500 도시가스 사용료 : -8,500,000원*1회= -8,500,000

4.학교급식 현대화 사업비 42,937 40,557 2,380

1.일반수용비 12,240 12,240 0

2.비품구입비 30,697 28,317 2,380
(성립전_3추)급식용 기구 구입 : 

1,190,000원*2종=
2,380,000

5.영양교육자료지원 2,386 0 2,386

1.교육운영비 2,386 0 2,386
(성립전_3추)영양교육자료구입 : 477,200

원*5종=
2,386,000

2.기숙사 관리 1,150 1,650 -500

1.기숙사운영 1,150 1,650 -500

1.기숙사운영비 1,150 1,650 -500

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.교육운영비 50 50 0

3.비품구입비 0 500 -500 생활관 비품구입 : -500,000원*1회= -500,000

3.보건관리 54,317 44,467 9,850

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,717 12,917 7,800

1.학생건강검사 1,657 1,657 0

1.학생복지비 1,657 1,657 0
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2.보건실운영 18,140 10,340 7,800

1.일반수용비 14,190 6,840 7,350
(성립전_3추)학교방역물품구입비 : 

780,000원*10회=
7,800,000

학교방역물품구입비 : -450,000원*1회= -450,000

2.운영수당 410 1,200 -790
교직원심폐소생술교육비 : -790,000원*1회

=
-790,000

3.교육운영비 1,390 600 790 보건실운영비 : 304,000원*1회= 304,000

교육자료구입비 : 486,000원*1회= 486,000

4.학생복지비 1,700 1,700 0

5.비품구입비 450 0 450 방역용품 비품구입 : 450,000원*1회= 450,000

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

2.[국고]학교환경위생관리 33,600 31,550 2,050

1.먹는물관리 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

2.공기질측정 9,290 14,100 -4,810

1.일반수용비 9,290 14,100 -4,810
학교실내공기 청정기 관리비 : -4,810,000

원*1회=
-4,810,000

3.방역관리 13,680 10,250 3,430

1.기간제직원인건비 11,694 8,264 3,430
(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

3,430,000원*1회=
3,430,000

2.일반수용비 1,050 1,050 0

3.기간제직원법정부담금 936 936 0

4.[국고]방역활동도우미인건비 3,430 0 3,430

1.기간제직원인건비 3,430 0 3,430
(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

3,430,000원*1회=
3,430,000

4.학생복지 303,992 299,184 4,808

1.학생복지운영 303,992 299,184 4,808

1.통학차량(임차)운영 131,422 131,422 0

1.일반수용비 131,422 131,422 0

2.통학차량(직영)운영 29,796 29,796 0

1.일반수용비 13,796 13,796 0

2.연료비 16,000 16,000 0
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3.통학버스 안전지도사 인건비 129,093 129,093 0

1.무기계약직원인건비 117,574 117,574 0

2.무기계약직원법정부담금 11,519 11,519 0

4.특수교육대상자 통학비 13,681 8,873 4,808

1.학생복지비 13,681 8,873 4,808
(성립전_3추)특수교육대상자 통학비 : 

4,808,000원*1회=
4,808,000

3.기본적 교육활동 132,018 84,125 47,893

1.교과 활동 100,130 52,745 47,385

1.교과활동지원 69,850 21,200 48,650

1.학습준비물구입 10,350 11,700 -1,350

1.일반수용비 300 300 0

2.학습준비물 9,050 10,400 -1,350 학습준비물 구입 : -1,350,000원*1회= -1,350,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.특수교육보조공학기기 59,500 9,500 50,000

1.비품구입비 59,500 9,500 50,000
(성립전_3추)자세유지 보조기기 : 900,000

원*10종=
9,000,000

(성립전_3추)의사소통 보조기기 : 

1,200,000원*15종=
18,000,000

(성립전_3추)컴퓨터지원 보조기기 : 

4,600,000원*5종=
23,000,000

2.예술 교과활동 21,126 22,685 -1,559

1.교과운영 13,126 14,685 -1,559

1.교육운영비 6,862 12,685 -5,823
학습발표회 부서별 준비물 구입비 : 

-1,600,000원*1회=
-1,600,000

학습발표회 상품 구입비 : -480,000원*1회

=
-480,000

학습발표회 간식 구입비 : -525,000원*1회

=
-525,000

학습발표회 행사 운영비 : -2,000,000원*1

회=
-2,000,000

그리기대회 운영비 : -858,000원*1회= -858,000

문화예술강사 수업준비물 구입비 : 

-360,000원*1회=
-360,000

2.비품구입비 6,264 2,000 4,264 체육 기자재 구입비 : 4,264,000원*1회= 4,264,000

2.문화예술체육활동지원 8,000 8,000 0

1.운영수당 6,600 6,600 0

2.교육운영비 900 900 0
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3.비품구입비 500 500 0

3.전문 교과활동 9,154 8,860 294

1.전문교과운영 9,154 8,860 294

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 8,194 7,900 294 바리스타실 운영물품구입 : 36,700원*8종= 294,000

2.창의적 체험활동 20,888 20,380 508

1.자율활동 4,620 4,620 0

1.학생회활동지원 4,620 4,620 0

1.교육운영비 4,140 4,140 0

2.학생복지비 480 480 0

2.현장체험학습활동 2,760 2,760 0

1.현장학습 2,760 2,760 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 2,760 2,760 0

3.동아리활동 3,000 3,000 0

1.동아리활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.진로활동 10,508 10,000 508

1.진로직업교육운영 10,508 10,000 508

1.교육운영비 6,618 6,000 618 진로직업체험운영비(중) : -17,000원*1회= -17,000

진로직업체험운영비(고) : -73,000원*1회= -73,000

진로직업체험운영비(전공) : -41,000원*1

회=
-41,000

직업교과운영비(고) : 749,000원*1회= 749,000

2.비품구입비 3,890 4,000 -110 직업교과실 비품(고) : -52,000원*1회= -52,000

직업교과실 비품(전공) : -58,000원*1회= -58,000

3.자유학기(년) 활동 11,000 11,000 0

1.자유학기(년)제활동 11,000 11,000 0

1.진로탐색활동 11,000 11,000 0
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1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 2,040 2,040 0

3.교육운영비 8,460 8,460 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

4.선택적 교육활동 314,307 174,394 139,913

1.방과후학교 운영 230,828 116,400 114,428

1.방과후학교운영 230,828 116,400 114,428

1.교과프로그램 230,828 116,400 114,428

1.운영수당 213,101 107,764 105,337
(성립전_3추)외부 방과후학교 지원비 : 

6,750,000원*1회=
6,750,000

(성립전_3추)방과후학교 강사비 : 

16,431,166원*6개월=
98,587,000

2.교육운영비 17,727 8,636 9,091
(성립전_3추)방과후학교 학습자료구입 : 

293,252원*31개=
9,091,000

2.직업교육 63,861 49,580 14,281

1.직업교육운영 63,861 49,580 14,281

1.직업능력개발훈련 19,817 25,760 -5,943

1.교육운영비 19,817 25,760 -5,943 진로상담실 운영비 : -2,000원*1회= -2,000

직업기능경진대회 운영비 : -604,000원*1

회=
-604,000

사회적응활동 체험비 : -266,000원*1회= -266,000

사회적응활동 간식 및 식비 : -1,441,000

원*1회=
-1,441,000

학급별 사회적응활동비 : -1,310,000원*1

회=
-1,310,000

진로직업활동 체험비 : -560,000원*1회= -560,000

진로직업활동 간식 및 식비 : -1,760,000

원*1회=
-1,760,000

2.희망드림직업실습운영 44,044 23,820 20,224

1.기간제직원인건비 38,326 20,370 17,956
(성립전_3추)직업실습생 인건비 : 33,625

원*6명*89일=
17,956,000

2.교육운영비 2,400 1,200 1,200
(성립전_3추)직업실습 물품구입 및 간식 :

 1,200,000원*1회=
1,200,000

3.기간제직원법정부담금 3,318 2,250 1,068
(성립전_3추)직업실습생 4대보험료 : 

2,000원*6명*89=
1,068,000

3.독서활동 11,204 6,400 4,804

1.독서활동운영 11,204 6,400 4,804

1.도서관운영 5,364 6,400 -1,036
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1.일반수용비 620 1,100 -480 도서바코드구입비 : -125,000원*1회= -125,000

도서관운영비 : -355,000원*1회= -355,000

2.교육운영비 744 800 -56 독서행사비 : -56,000원*1회= -56,000

3.비품구입비 0 500 -500 도서관비품구입비 : -500,000원*1회= -500,000

4.도서구입비 4,000 4,000 0

2.책꾸러미지원사업(목적) 5,840 0 5,840

1.교육운영비 5,840 0 5,840
(성립전_3추)책꾸러미지원비 : 40,000원

*146명=
5,840,000

4.기타 선택적 교육활동 8,414 2,014 6,400

1.기타선택적교육운영 8,414 2,014 6,400

1.대학교 교육실습생 운영 2,014 2,014 0

1.일반수용비 1,444 1,444 0

2.목적사업업무추진비 570 570 0

2.장애학생 대학생활체험운영 6,400 0 6,400

1.교육운영비 6,400 0 6,400
(성립전_3추)대학생활 체험운영비 : 

309,000원*4명*5회=
6,180,000

(성립전_3추)식비 : 8,000원*4회*5회= 160,000

(성립전_3추)간식비 : 3,000원*4명*5회= 60,000

5.교육활동 지원 148,412 112,446 35,966

1.교무업무 운영 10,297 10,460 -163

1.교무학사운영 10,297 10,460 -163

1.교무학사운영 1,197 1,360 -163

1.교육운영비 1,197 1,360 -163 학교교육계획 제작 : -163,000원*1회= -163,000

2.교육활동홍보 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.환경정리 6,700 6,700 0

1.일반수용비 6,700 6,700 0

2.생활지도운영 22,380 17,380 5,000

1.학생생활상담지도 22,380 17,380 5,000

1.배움터자원봉사자 5,380 5,380 0
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1.기간제직원인건비 5,380 5,380 0

2.긍정적행동지원 14,500 12,000 2,500

1.일반수용비 5,855 4,000 1,855
(성립전_3추)규칙안내판 및 쉼터공간조성

 : 1,855,000원*1회=
1,855,000

2.운영수당 0 300 -300
상담실 교직원 및 부모프로그램 강사비 : 

-300,000원*1회=
-300,000

3.교육운영비 6,620 5,800 820
(성립전_3추)교육자료 감정카드 외 5종 : 

20,000원*26학급=
520,000

상담실 상담과 인성 가치자료 : -140,000

원*1회=
-140,000

상담실 교직원 및 부모프로그램 물품 : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

상담수업 자료구입 : 144,000원*10종= 1,440,000

4.목적사업업무추진비 525 400 125 (성립전_3추)협의회 : 125,000원*1회= 125,000

5.비품구입비 900 900 0

6.도서구입비 600 600 0

3.개별학생지원 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,375 0 2,375
(성립전_3추)교육자료구입 : 237,500원*10

회=
2,375,000

2.목적사업업무추진비 125 0 125 (성립전_3추)협의회비 : 12,500원*10회= 125,000

3.학습지원실 운영 68,089 36,960 31,129

1.정보화실운영 68,089 36,960 31,129

1.학교정보화지원 68,089 36,960 31,129

1.일반수용비 30,960 28,560 2,400
전산용품 및 방송장비 유지관리 : 

1,500,000원*2회=
3,000,000

생활관 광케이블 공사 : -600,000원*1회= -600,000

2.교육운영비 400 400 0

3.비품구입비 36,729 8,000 28,729 정보화 비품 구입 : 5,745,800원*5종= 28,729,000

4.교육여건 개선 47,646 47,646 0

1.교육환경개선 47,646 47,646 0

1.교실환경개선 11,062 11,062 0

1.비품구입비 11,062 11,062 0

2.교내환경개선 36,584 36,584 0

1.비품구입비 36,584 36,584 0

6.학교 일반운영 327,046 292,533 34,513

진정아 2021년 12월 07일 09시 40분 10초 8 전라북도교육청 전주은화학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 106,678 102,351 4,327

1.부서기본운영 84,126 91,796 -7,670

1.교장실운영 10,104 10,104 0

1.일반업무추진비 6,600 6,600 0

2.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0

2.행정실운영 46,502 54,172 -7,670

1.일반수용비 12,532 13,812 -1,280 일반직 교육 경비 : -1,080,000원*1회= -1,080,000

나라장터, 학교장터, 급식조달시스템 이용

 수수료 : -400,000원*1회=
-400,000

퇴직교직원 감사패제작 : 200,000원*1회= 200,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 12,800 26,000 -13,200 관내 여비 : -5,200,000원*1회= -5,200,000

관외 여비 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

4.교직원복지비 3,060 3,060 0

5.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)지방공무원실무수습활동지원

비 : 200,000원*1명=
200,000

6.비품구입비 17,610 11,000 6,610 업무용 PC구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

사무용 집기 등 구입 : 2,805,000원*2종= 5,610,000

3.교무부운영 27,520 27,520 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0

2.교직원복지비 1,500 1,500 0

3.교육운영비 15,600 15,600 0

4.일반업무추진비 6,900 6,900 0

5.비품구입비 2,400 2,400 0

2.행정지원인력운용 22,552 10,555 11,997

1.행정(사무)실무사인건비 22,552 10,555 11,997

1.무기계약직원인건비 20,615 9,284 11,331
(성립전_3추)특수행정실무사 인건비 : 

11,331,000원*1회=
11,331,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,387 721 666
(성립전_3추)특수행정실무사 4대보험기관

부담금 : 666,000원*1회=
666,000

2.시설 장비 유지 217,668 187,482 30,186
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1.학교시설장비유지 217,668 187,482 30,186

1.공공요금및제세공과금 88,844 102,644 -13,800

1.전기요금 51,000 60,000 -9,000 전기요금 : -9,000,000원*1회= -9,000,000

2.상하수도료 15,000 18,000 -3,000 상하수도요금 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

3.기타공공요금 22,844 24,644 -1,800 전화요금 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

2.연료비 2,172 2,172 0

1.연료비 2,172 2,172 0

3.시설관리용역 15,220 16,840 -1,620

1.일반수용비 15,220 16,840 -1,620 승강기관리위탁용역 : -300,000원*1회= -300,000

방화관리 용역 : -120,000원*1회= -120,000

전기안전관리 용역 : -240,000원*1회= -240,000

제3종시설물 위탁용역 : -400,000원*1회= -400,000

물탱크청소용역 : -560,000원*1회= -560,000

4.시설일반관리 74,370 42,000 32,370

1.일반수용비 74,370 42,000 32,370 소규모 시설 수선 : 8,092,500원*4회= 32,370,000

5.화장실관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.당직관리 2,400 2,880 -480

1.일반수용비 2,400 2,880 -480 무인기계경비 용역 : -480,000원*1회= -480,000

7.시설관리인력운영 19,146 19,146 0

1.무기계약직원인건비 17,546 17,546 0

2.맞춤형복지비 600 600 0

3.무기계약직원법정부담금 1,000 1,000 0

8.학교용지 지적측량(목적) 13,716 0 13,716

1.일반수용비 13,716 0 13,716 학교용지 지적측량비 : 13,716,000원*1회= 13,716,000

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0
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1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 480 700 -220
학부모 대상 동아리 물품구입 : -220,000

원*1회=
-220,000

2.운영수당 70 600 -530
학부모대상 학교행사 강사료 : -530,000원

*1회=
-530,000

3.교육운영비 750 0 750
학부모 학교참여 운영비 : 5,000원*150명

*1회=
750,000

4.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 6,000 -6,000

1.예비비 0 6,000 -6,000

1.예비비 0 6,000 -6,000

1.예비비 0 6,000 -6,000

1.예비비 0 6,000 -6,000 예비비 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

세출합계 1,740,810 1,461,264 279,546
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